
 

 Pag. 1/3 

 

 
COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI SIENA 

 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

   

       N.   72   del   29/04/2023    
 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE 
UNICO DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE MERCATALE ESERCIZIO 2023. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

L’anno  duemilaventitre, il dì ventinove  aprile alle ore 10.40 nella sala del Palazzo Comunale 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Presiede l’adunanza Andrea  Marchetti  nella sua qualità di  Sindaco  e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori: 
 
 

Nominativo  Presenti Assenti 

Marchetti Andrea Sindaco X  

Rocchi Damiano Assessore Effettivo X  

Nardi Fabio Assessore Effettivo X  

Giulianelli Rossana Vicesindaco X  

Ballati Laura Assessore Effettivo  X 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Giulio  Nardi il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

IL  SINDACO  
 
 
constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 



 

 Pag. 2/3 

 

 

 
COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI SIENA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2022 con cui è stato approvato Bilancio 
di previsione 2023-2025 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

Tenuto altresì conto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 19.01.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023 e il piano triennale della 
performance 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30.03.2021 con la quale si è provveduto 
ad approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, affissioni e mercatale; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30 marzo 2021, in relazione al 
combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive 
modificazioni: - è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e ne è stato approvato il relativo 
regolamento; 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente 
recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;  

Considerato che il comma 775 dell'art. 1 della Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 
197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022) ha differito al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. f) D. Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale 
la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 
relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  

Ritenuto pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal 
Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve 
intendersi attribuita alla Giunta Comunale;  

Preso atto che è intenzione di questa amministrazione modificare le tariffe relative al canone 
mercatale introducendo delle fasce orarie ai sensi del comma 843 dell'art. 1 della Legga 160/2019 
come da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 



 

 Pag. 3/3 

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento.»; 

Ritenuto quindi necessario approvare le modifiche alle tariffe del nuovo Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, affissioni e mercatale a decorrere dal 01 
gennaio 2023;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, dalla Responsabile del Servizio Economico - 
Finanziario; 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo ed in questa 
sede si intendono fedelmente riportate e trascritte; 

1) di approvare le modifiche alle tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, affissioni e mercatale come da prospetto allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;  

2) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

3) di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 
pubblicazione sul sito internet comunale.  

Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito, 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26



 

 Pag. 1/1 

COMUNE DI CHIANCIANO TERME 
PROVINCIA DI SIENA 

 
PARERI DI REGOLARITA’ 

 
 
Proposta di Deliberazione Di Giunta Comunale  
 
Servizio Servizio Finanziario\\Servizio Economico Finanziario 
 
OGGETTO: Approvazione tariffe per l'applicazione del Canone Patrimoniale Unico di occupazione 
del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni e del canone mercatale 
esercizio 2023. 

 
 
Parere di regolarità tecnica:  
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
Mariella Spadoni 

 
 
Parere di regolarità contabile: 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
Mariella Spadoni 

 
 
Dati relativi alla seduta 
 
Seduta del 29/04/2023 Deliberazione n. 72 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico della proposta conservata nella banca dati del 
Comune di Chianciano Terme, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005. 

 
 
 



 

 

 

COMUNE DI CHIANCIANO TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Andrea  Marchetti    Giulio  Nardi 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

In data odierna la presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito web per 15 giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. 267/2000 

e Art. 32, Legge 69/2009) 
 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 – D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 

Il  Segretario Comunale  
  Giulio  Nardi 

 
Chianciano Terme 02/05/2023 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza 
reclami (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 E’ eseguibile dalla data della sua adozione ai sensi dell’Art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
  
 
 

Il  Segretario Comunale  
  Giulio  Nardi 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 
82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Chianciano Terme, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n. 82/2005. 
 

 


